## DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Version Code** 

SUBJECT CODE: 116



# QUESTION BOOKLET SPECIFIC PAPER

(PAPER-II)

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 200

#### **INSTRUCTIONS**

- 1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
- 2. Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C or D as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.
- 3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside.

  DO NOT write anything else on the Question Booklet.
- 4. **This Question Booklet contains 100 questions.** Each question contains **four** responses (choices/options). Select the answer which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose *ONLY ONE RESPONSE* for each question.
- 5. All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and ONLY in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
- 6. All questions carry equal marks. Every question for which wrong answer has been given by the candidate, 1/4th (0.25) of the marks assigned for that question will be deducted.
- 7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
- 8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
- 9. Questions are printed both in English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any confusion the English Version of the Ouestion Booklet is final.

Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.



- 1. ಕಲಂ 3(2) ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆಗೆ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವವರು
  - (1) ಸ್ವತಃ ಅಪ್ರಾಪ್ತ
  - (2) ಸಂರಕ್ಷಕ
  - (3) ಒಪ್ಪಂದಗಾರ ಪಕ್ಷ
  - (4) ನಿಷೇಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿ 🗸
- 2. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಗುವಿನ ವಿವಾಹವು ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ರದ್ದು ಎಂದು ಘೋಷಿತವಾಗುವುದು.
  - (1) ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ವಿವಾಹ ಆಗುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹೆಣ್ಣುಮಗುವನ್ನು ಕರೆದೊಯ್ದಾಗ
  - (2) ಒಪ್ಪಂದಗಾರ ಪಕ್ಷದಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಇದ್ದಾಗ
  - (3) ಬಲವಂತವಾಗಿ ಅಥವಾ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಪ್ರಾಪ್ತೆಯನ್ನು ಪ್ರೇಷಕರ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದಾಗ 🗸
  - (4) ಮೇಲಿನದು ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 3. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 1956 ಹೊಂದಿರುವುದು
  - (1) 23 ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು
  - (2) 25 ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು 🗸
  - (3) 32 ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು
  - (4) 35 ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು
- 4. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ ಪರಿಚ್ಛೇದ 21 ರಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಕ ಮನೆ ಅಥವಾ ಸುಧಾರಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯ ಬಹುದಾದವರು
  - (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
  - (2) ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ
  - (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ 🗸
  - (4) ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

- 5. ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿನಲ್ಲಿ ಅಸಭ್ಯ ನಿರೂಪಣೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸುವಂತಹ ದಂಡನೆಯು
  - (1) 2 ವರ್ಷ ಕಾರಾಗೃಹ ವಾಸ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ 2000 ರೂ ಜುಲ್ಮಾನೆ 🗸
  - (2) 2 ವರ್ಷ ಕಾರಾಗೃಹ ವಾಸ ಜುಲ್ಮಾನೆರಹಿತ
  - (3) 3 ವರ್ಷ ಕಾರಾಗೃಹ ವಾಸ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ 3000 ರೂ ಜುಲ್ಮಾನೆ
  - (4) 3 ವರ್ಷ ಕಾರಾಗೃಹ ವಾಸ ಜುಲ್ಮಾನೆರಹಿತ
- **6.** "ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಮಾನವನ ಹಕ್ಕಿನ ಹಿಂಸೆ" ಎಂದು ಇಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.
  - (1) ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಘೋಷಣೆ
  - (2) ಬೀಜಿಂಗ್ ಘೋಷಣೆ 🗸
  - (3) ರೋಮ್ ಘೋಷಣೆ
  - (4) ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆ
- 7. ನ್ಯಾಯವಾಗಿ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯೆಂದು ಅಂಗೀಕಾರಗೊಂಡಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳೆಂದರೆ
  - (i) ಗಾಯ ಮತ್ತು ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯ
  - (ii) ಬೇರ್ಪಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗ
  - (iii) ಮೂದಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ
  - (iv) ನಿಂದನಾತ್ಮಕ ಟೀಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :
  - (1) (i) ಮತ್ತು (ii) 🗸
  - (2) (ii) ಮತ್ತು (iii)
  - (3) (ii) ಮತ್ತು (iv)
  - (4) (i) ಮತ್ತು (iv)

- 1. The petition for annulment of marriage under section 3(2) of prohibition of child marriage can be filed by
  - (1) Minor himself
  - (2) Guardian
  - (3) Contracting party
  - (4) Prohibition officer  $\checkmark$
- 2. The marriage of a minor child is declared to be null and void-when minor
  - (1) is taken with an intention to marry the girl child after attaining majority.
  - (2) when consent is not obtained by contracting party.
  - (3) by force or deceitful means induces to come from parents' house.
  - (4) None of these
- **3.** Immoral Traffic (prevention) Act, 1956 contains
  - (1) 23 sections
  - (2) 25 sections  $\checkmark$
  - (3) 32 sections
  - (4) 35 sections
- 4. The protective Homes or corrective institutions under section 21 of Immoral Traffic Act can be established by
  - (1) Central Government
  - (2) NGO's
  - (3) State Government  $\checkmark$
  - (4) Welfare Associations

- 5. The penalty for any advertisement containing indecent representation shall be
  - (1) 2 years imprisonment with fine of rupees 2000  $\checkmark$
  - (2) 2 years imprisonment without fine
  - (3) 3 years imprisonment with fine of rupees 3000
  - (4) 3 years imprisonment without any fine
- **6.** "The domestic violence is a violence of human rights", recognised in
  - (1) Paris Declaration
  - (2) Beijing Declaration  $\checkmark$
  - (3) Rome Declaration
  - (4) Stockholm Declaration
- **7.** The offence that are judicially recognised as domestic violence is
  - (i) Hurt and grevious hurt
  - (ii) Sexual intercourse during separation
  - (iii) Taunting
  - (iv) Passing of abusive remarks Select the correct answer using the code below:
  - (1) (i) and (ii)  $\checkmark$
  - (2) (ii) and (iii)
  - (3) (ii) and (iv)
  - (4) (i) and (iv)

- 8. ಮಹಿಳೆಯರ ವಿರುದ್ಧ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯಲ್ಲಿ 'ಗೃಹಕೃತ್ಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ' ಪದದ ಅರ್ಥವು
  - (1) ಹೆಂಡತಿಯ ಪೋಷಕರು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಪಡೆದಿರುವಂತಹ ಗೃಹ
  - (2) ಗಂಡನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿರುವಂತಹ ಗೃಹ 🗸
  - (3) \_\_\_\_\_ ಮಾಲೀಕತ್ವವು ಹೊಂದಿರುವಂತಹ ಗೃಹ
  - (4) ಗಂಡನ ಪೋಷಕರು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಪಡೆದಿರುವಂತಹ ಗೃಹ
- 9. 'ಡಬ್ಬಲ್ ಜಿಯೋಪ್ರಡಿ' ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಕಂಡು ಕೊಂಡಿದ್ದು ಇದಕ್ಕಾಗಿ
  - (1) ಹಿಂದಿನ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಆಪಾದಿತನನ್ನು ಮತ್ತೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ 🗸
  - (2) ಹಲವು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಆಪಾದಿತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ
  - (3) ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಆಪಾದಿತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 10. 'ಪೈರಸಿ ಜ್ಯೂರಿ ಜೆಂಟಿಯಮ್' ಪದದ ಅರ್ಥವೇನೆಂದರೆ
  - (1) ನೆರೆರಾಷ್ಟ್ರದ ಮೇಲೆ ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧ
  - (2) ಎಲ್ಲಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧ 🗸
  - (3) ಇತರೆ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 11. ಸಂಜ್ಞೀಯ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸುವುದು
  - (1) ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ
  - (2) ಪೋಲೀಸರ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ 🗸
  - (3) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 12. ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶವಲ್ಲ ?
  - (1) ಉದ್ದೇಶ
  - (2) ಪ್ರೇರಣಿ 🗸
  - (3) ನಿಷೇಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕ್ರಿಯೆ
  - (4) ಎಸಗಿದ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ
- 13. ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪವಾದಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವಂತಹ ಯಾವುದಾದರೂ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಎಸಗಿದರೆ ಯಾವ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
  - (1) ಶಿಕ್ಷೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ 🗸
  - (2) ಶಿಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಧದಷ್ಟು
  - (3) ಶಿಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ದಂಡ
  - (4) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ
- 14. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಎಷ್ಟು ಗರಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಸೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು ?
  - (1) ಏಳು ವರ್ಷಗಳು /
  - (2) ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳು
  - (3) ಐದು ವರ್ಷಗಳು
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 15. ಯಾವುದೇ ಗಾಯವು ಗಂಭೀರ ಗಾಯವೆಂದರೆ ಅದು ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ದೈಹಿಕ ನೋವು ಅಥವಾ ಅವನಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ದಿವಸಗಳಲ್ಲಿ ಆಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ
  - (1) 15 ದಿನಗಳು
  - (2) 20 ದಿನಗಳು 🗸
  - (3) 10 ದಿನಗಳು
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- **8.** The term 'Share house hold' in Domestic violence against women means
  - (1) house in which parents of wife holds ownership.
  - (2) house taken for rent by husband.  $\checkmark$
  - (3) house in which husband holds ownership.
  - (4) house in which parents of husband holds ownership.
- **9.** The doctrine of 'Double Jeoprady' is found for
  - (1) When accused is tried on previous charge.  $\checkmark$
  - (2) When accused is tried for several charges.
  - (3) When accused is tried on present charges
  - (4) None of these
- **10.** The term "Piracy jure gentium" means
  - (1) an offence committed against neighbour nations
  - (2) an offence committed against all nations
  - (3) an offence committed against other states
  - (4) None of these
- **11.** In a cognizable case, the arrest
  - (1) is mandatory
  - (2) depends on the discretion of the police  $\checkmark$
  - (3) depends on the discretion of the court
  - (4) None of these

- **12.** Which one of the following is not essential for an offence?
  - (1) Intention
  - (2) Motive  $\checkmark$
  - (3) Prohibited act
  - (4) Punishment for an act
- 13. What punishment may be awarded to the person whose act is covered under general exceptions?
  - (1) No punishment ✓
  - (2) Half of the punishment
  - (3) Penalty with punishment
  - (4) Depends upon the discretion of the court.
- **14.** What is the maximum sentence of imprisonment a chief judicial magistrate can pass?
  - (1) Seven years  $\checkmark$
  - (2) Ten years
  - (3) Five years
  - (4) None of the above
- 15. Any hurt is grievous if it causes sufferer to be in severe bodily pain or unable to follow his ordinary pursuits during the space of
  - (1) 15 days
  - (2) 20 days  $\checkmark$
  - (3) 10 days
  - (4) None of these

- 16. ಅಪಹರಣವಾಗಬೇಕಾದರೆ, ಅಪಹರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯು
  - (1) 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬೇಕು
  - (2) ಯಾವುದೇ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬಹುದು 🗸
  - (3) 18 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟಿರಬೇಕು
  - (4) ಹೆತ್<del>ವ</del>ವರ ಅಥವಾ ಪಾಲಕರ ಕಾನೂನುಬದ್ದ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿರಬೇಕು
- 17. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ, 1976 ರ ಕಲಂ 20 ರಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಸಾರ್ಹವಾದ ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣದ ರುಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆಯು ಈ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ
  - (1) ದೂರುದಾರ/ಅಭಿಯೋಜನೆ
  - (2) ಆಪಾದಿತ ✓
  - (3) ಮೇಲಿನ ಇಬ್ಬರಲ್ಲೂ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 18. ದರೋಡೆ ಮಾಡಲು ತಯಾರಿ ನಡೆಸುವುದು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860 ರ ಈ ಕಲಂ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಕ್ಸಾರ್ಹವಾಗಿದೆ
  - (1) ಕಲಂ 393
- (2) ಕಲಂ 395
- (3) ಕಲಂ 398 (4) ಕಲಂ 399 ✓
- 19. ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
  - (1) ವಿಚಾರಣೆಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
  - (2) ವಿಚಾರಣೆಯು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಹೊರಿಸಿದ ನಂತರ ನಡೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ 🧹
  - (3) ವಿಚಾರಣೆಯು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಹೊರಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ನಡೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
  - ಫೋಲೀಸ್ (4) ವಿಚಾರಣೆಯು ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ

- 20. ಸಂಜ್ಲೇಯ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ, ಒಬ್ಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು
  - (1) ಆಪಾದಿತನನ್ನು ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂಧಿಸಬಹುದು. 🗸
  - (2) ಆಪಾದಿತನನ್ನು ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂಧಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.
  - ಪುನರ್ ವಿಚಾರಣ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ಆಪಾದಿತನನ್ನು ಪೋಲೀಸ್ ಬಂಧನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದು.
  - (4) ಆಪಾದಿತನನ್ನು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ರವರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- 21. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ದಂಢಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ
  - (1) 7 ವರ್ಷ ಮೀರದ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಸೆ
  - (2) 3 ವರ್ಷ ಮೀರದ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಸೆ
  - (3) ಮರಣ ದಂಡನೆ ಅಥವಾ ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ 🗸
- 22. ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಲಂಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರಿಗೆ ಸಕಾರಣವಿಲ್ಲದೆ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡುವುದರ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ ?
  - (1) ಕಲo 248 (2) ಕಲo 249
  - (3) ಕಲಂ 250 ✓ (4) ಕಲಂ 251

116

<b>16.</b>	For	abduction,	the	abducted
	perso	on should be		

- (1) Below 18 years of age
- (2) of any age  $\checkmark$
- (3) Above 18 years of age
- (4) Under lawful custody of parents or guardian.
- 17. The burden of proof in a prosecution for an offence punishable under section 20 of Karnataka Marriage Act, 1976 lies with
  - (1) Complainant/Prosecution
  - (2) Accused  $\checkmark$
  - (3) Both
  - (4) None of these
- **18.** Making preparation to commit dacoity is punishable in the Indian Penal Code, 1860 under
  - (1) Section 393
  - (2) Section 395
  - (3) Section 398
  - (4) Section 399  $\checkmark$
- **19.** Which of the following is incorrect under CrPc, 1973?
  - (1) Inquiry is conducted by the court.
  - (2) Inquiry is conducted after framing of charge.  $\checkmark$
  - (3) Inquiry is conducted Prior of framing of charge.
  - (4) Inquiry is conducted by the Police Officer.

- **20.** In a cognizable offence, a police officer
  - (1) May arrest the accused without warrant.  $\checkmark$
  - (2) Cannot arrest an accused without warrant.
  - (3) Can keep the accused in Police custody without a remand order.
  - (4) Need not produce the accused before the magistrate.
- **21.** The executive magistrate may pass
  - (1) Sentence of imprisonment not exceeding 7 years.
  - (2) Sentence of imprisonment not exceeding 3 years.
  - (3) Death sentence or life imprisonment.
  - (4) None of these.  $\checkmark$
- 22. Which of the following sections of the code of criminal procedure, 1973 authorises a magistrate to award compensation for accusation without reasonable cause?
  - (1) Section 248
  - (2) Section 249
  - (3) Section 250 ✓
  - (4) Section 251

- 23. ಒಬ್ಬ ಆಪಾದಿತನು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ನಡವಳಿ ವೇಳೆ ತಾನು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ತೀರ್ಪಿನ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ?
  - (1) ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಆಪಾದಿತನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು
  - (2) ಶಿಕ್ಷೆಯ ತೀರ್ಪಿನ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯು ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಹವಾಗಿರುವಾಗ
  - (3) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 24. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಡವಳಿಗಳಲ್ಲಿ (ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ) ಯಾವುದು ಒಂದು ನ್ಯಾಯಿಕ ನಡವಳಿಯಾಗಿದೆ ?

  - (2) ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ತನಿಖೆ
  - (3) ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ 🗸
  - (4) ಅಧಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ತನಿಖಿ
- 25. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯು
  - (1) ಜಾಮೀನೀಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
  - (2) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ 🗸
  - (3) ಮೊದಲ ನೋಟದಲ್ಲಿ ಅಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
  - (4) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 26. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು
  - (1) ದೈಹಿಕ, ಲೈಂಗಿಕ, ಮೌಖಿಕ, ನಿಂದನೆ ಅಥವಾ ಬೆದರಿಕೆ
  - (2) ಆರ್ಥಿಕ ನಿಂದನೆ ಅಥವಾ ಬೆದರಿಕೆ
  - (3) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಪೀಡನೆ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ 🗸

- 27. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
  - (1) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ 🗸
  - (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮೇಲುಸ್ಕುವಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ
  - (3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ
  - (4) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 28. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ಇದಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ
  - (1) ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
  - (2) ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (3) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ
- 29. ಯಾರಾದರೂ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿದರೆ, ನಡೆಸಿದರೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ದುರ್ಭೋದಿಸಿದರೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಪಡುತ್ತಾರೆ
  - (1) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ತನಕ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಸರಳ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಬಾಧ್ಯತೆ
  - (2) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ತನಕ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಬಾಧ್ಯತೆ 🗸
  - (3) ಐದು ವರ್ಷಗಳ ತನಕ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಸರಳ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಬಾಧ್ಯತೆ
  - (4) ಐದು ವರ್ಷಗಳ ತನಕ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಬಾಧ್ಯತೆ

- 23. An accused pleads guilty during the trial proceedings before the magistrate. Can he appeal on the sentence?
  - (1) As appeal being his fundamental right.
  - (2) When legality of sentence is in question.
  - (3) For the reason plea of guilty does not deprive the right to appeal.
  - (4) None of these.
- **24.** Which one of the following proceedings is known as judicial proceeding?
  - (1) Investigation
  - (2) Inquiry and Investigation
  - (3) Inquiry and Trial  $\checkmark$
  - (4) Trial and Investigation
- 25. First Information Report
  - (1) relates to bailable offence
  - ✓ (2) relates to cognizable offence
    - (3) relates Primafacie to noncognizable offence
    - (4) None of these
- **26.** Protection of women from Domestic Violence Act, 2005 domestic violence includes
  - (1) Physical, Sexual, Verbal abuse or threat
  - (2) Economic abuse or threat
  - (3) Dowry harassment
  - (4) All of these  $\checkmark$

- 27. The protection officers appointed under Domestic Violence Act shall be
  - (1) under the control and supervision of the magistrate  $\checkmark$
  - (2) under the control and supervision of state government
  - (3) under the control and supervision of National Human Rights Commission (NHRC)
  - (4) None of these.
- **28.** Jurisdiction of domestic violence is with
  - (1) Family court
  - (2) Judicial magistrate  $\checkmark$
  - (3) Civil court
  - (4) All of these
- **29.** Whoever performs, conducts, directs or abets any child marriage shall be punishable with
  - (1) Simple imprisonment which may extend upto 2 years and shall be liable to fine which may extend to one lakh rupees.
  - (2) Rigorous imprisonment
    which may extend upto
    2 years and shall be liable to
    fine which may extend to one
    lakh rupees.
  - (3) Simple imprisonment which may extend upto 5 years and shall be liable to fine which may extend to one lakh rupees.
  - (4) Rigorous imprisonment which may extend upto 5 years and shall be liable to fine which may extend to one lakh rupees.

- **30.** ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2006 ರಡಿ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧವು
  - (1) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ,
  - (2) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನೀಯ
  - (3) ಆಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ರಹಿತ
  - (4) ಆಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನೀಯ
- 31. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರಡಿ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧವು
  - (1) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧ 🗸
  - (2) ಅಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧ
  - (3) ಸಣ್ಣ ಅಪರಾಧ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 32. ವೇಶ್ಯಾಗೃಹವನ್ನು ಪೋಷಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ವೇಶ್ಯಾವಾಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅನುವು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಿಕ್ಸೆಯಿರುತ್ತದೆ
  - (1) ಸರಳ ಕಾರಾಗೃಹ ವಾಸ
  - (2) ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ 🗸
  - (3) ಮರಣ ದಂಡನೆ
  - (4) ಅಜೀವ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ
- 33. ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಅಶ್ಲೀಲವಾಗಿ ಬಿಂಬಿಸುವುದು ಎಂದರೆ
  - (1) ಮಹಿಳೆಯ ಆಕಾರವನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಿಸುವುದು, ಅವಳ ರೂಪ ಅಥವಾ ದೇಹ ಅಥವಾ ಯಾವುದಾದರೂ ಭಾಗವನ್ನು ಅಶ್ಲೀಲವಾಗಿ ಕಾಣುವಂತೆ ಬಿಂಬಿಸುವುದು
  - (2) ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಅವಮಾನಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಕಳಂಕಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನೀತಿ ಭ್ರಷ್ಟತೆ, ದುರಾಚಾರಕ್ಕೆ ತಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೈತಿಕತೆ ಅಥವಾ ನೀತಿಗಳಿಗೆ ಕೆಡುಕು ತರುವುದು
  - (3) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ 🗸
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 34. ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಪ್ರಕಾರ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾರಿಯಾದ ವಾರಂಟ್ ನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಉದ್ಗೋಷಿತ ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತಾನೆ. ?
  - (1) ಕಲಂ 81 (2) ಕಲಂ 82 ✓
  - (3) ಕಲಂ 83 (4) ಕಲಂ 84
- **35.** ಒಬ್ಬ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾರನ್ನಾದರೂ ಬಂಧಿಸಬಹುದು, ಒಂದು ವೇಳೆ ಅವನು
  - (1) ಘೋರಾಪರಾಧಿ ಎಂದು ವರದಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ
  - (2) ಆತನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಅಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಲ್ಲಿ
  - (3) ಆತನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನೀಯ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಲ್ಲಿ
  - (4) ಆತನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಲ್ಲಿ 🗸
- 36. ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು
  - (1) ಫಿರ್ಯಾದುದಾರನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಅರಕ್ಷ ಕ ಅಧಿಕಾರಿ.
  - (2) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ (ಸರಹದ್ದಿನ) ಯಾವುದೇ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ
  - (3) ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ
- **37.** ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಕಲಂ 6 ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ
  - (1) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ವರ್ಗಗಳು 🗸
  - (2) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು
  - (3) ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳು
  - (4) ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು

30.	Offence committed under prohibition of Child Marriage Act, 2006 is	34.	Under which section of Criminal Procedure Code, 1973 a person who is avoiding execution of a warrant may be proclaimed absconder?  (1) Section 81  (2) Section 82  (3) Section 83  (4) Section 84
	Immoral Trafficking (Prevention) Act, 1956 is  (1) Cognizable offence   (2) Non-cognizable offence (3) Petty offence (4) None of these	35.	<ul> <li>An individual person might arrest any one that he</li> <li>(1) is reported to be a felony.</li> <li>(2) in his presence commits a non-cognizable offence.</li> <li>(3) in his presence commits a</li> </ul>
	Punishment for keeping a brothel or allowing premises to be used as a brothel  (1) Simple imprisonment  (2) Rigorous imprisonment  (3) Death sentence  (4) Life imprisonment  The term indecent representation	36.	bailable offence.  (4) in his presence commits a cognizable and non-bailable offence.  A complaint may be lodged with  (1) Police officer of the police station established in the jurisdiction of complainant
	<ul> <li>of women means</li> <li>(1) Depiction in any manner of the figure of a woman; her form or body or any part thereof in such a way as to have the effect of being indecent.</li> <li>(2) Derogatory or denigrating woman or likely to deprave corrupt or injure the public morality or morals.</li> <li>(3) All of these </li> </ul>	37.	<ul> <li>(2) To any police officer of any jurisdiction</li> <li>(3) Magistrate  </li> <li>(4) All of these</li> <li>Section 6 of Criminal Procedure Code, 1973 defines</li> <li>(1) Classes of Criminal Courts</li> <li>(2) Powers of Criminal Courts</li> <li>(3) Types of Magistrates</li> </ul>
116	(4) None of these (11 -	- A)	(4) Powers of Magistrates

<b>38.</b>	ದಂಡ ಕ	ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ	, 1973 ਰ	ಕಲಂ 96
	ರಡಿ ಮ	ುಟ್ಟುಗೋಲು ಆರ	ನೇಶವನ್ನು :	ರದ್ದುಗೊಳಿ
	ಸಲು	 ಅರ್ಜಿಯನ್ನು	<b>ਰ</b> ਖ਼	ಕೆಳಗಿನ
	ನ್ಯಾಯಾ	ುಲಯದಲ್ಲಿ ನೀಡ <u>ು</u>	ಬೇಕು.	

- (1) ಸೆಶನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- (2) ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯ 🗸
- (3) ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- (4) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
- 39. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860 ರಲ್ಲಿ ಬುದ್ದಿಭ್ರಮಣೆಯು
  - (1) ಸ್ವತಂತ್ರ ಇಚ್ಛೆಯ ಕೊರತೆ
  - (2) ಕುಡಿತದಿಂದ ಪರಿಣಮಿಸಿದ ಅಶಕ್ತತೆ
  - (3) ಮಾಡಿದ ಕ್ರಿಯೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಆಸಮರ್ಥತೆ
  - (4) ರೋಗಗ್ರಸ್ತ ಮನಸ್ಸು 🗸
- 40. ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಒಂದೊಮ್ಮೆ ಅಕ್ರಮವಲ್ಲದ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಆದರೆ ಅಕ್ರಮವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ (ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ) ಒಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು \_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.
  - (1) ಅಪರಾಧ ಬೆದರಿಕೆ
  - (2) ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚು 🗸
  - (3) ಸಮಾನ ಉದ್ದೇಶ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 41. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860 ರ ಕಲಂ 300 ರಡಿ ಎಷ್ಟು ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ?
  - (1) ಎರಡು
  - (2) කසා <sub>🗸</sub>
  - (3) **ಹ**ತ್ತು
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 42. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860 ರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಲಂಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೊಂದು ಕಲಂ ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ ?
  - (1) ಕಲo 120 A (2) ಕಲo 121
  - (3) ಕಲಂ 154 ✓(4) ಕಲಂ 124
- 43. ಫಿರ್ಯಾದುದಾರನು ಒಂದು ಫಿರ್ಯಾದಿ ಪ್ರಕರಣದ ನಡವಳಿ ವೇಳೆ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ಪ್ರಕರಣದ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದೇ ?
  - <u>(1)</u> ಹೌದು ✓
  - (2) ಇಲ್ಲ
  - (3) ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- **44.** ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯು ಒಂದು ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಕೊಲೆ ಅದರ ಒಂದು ಬಗೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು
  - (1) ಸತ್ಯ 🗸
  - (2) **ಸುಳ್ಳು**
  - (3) ಭಾಗಶಃ ನಿಜ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 45. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 87 ರಿಂದ 93 ರ ವರೆಗಿನ ಕಲಂಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಂದು ಮೇಕ್ಸಿಮ್ (ನಿಯಮ) ವನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.
  - (1) ಡಿ ಮಿನಿಮಸ್ ನಾನ್-ಕ್ಯುರಾಟ್ ಲೆಕ್ಸ್
  - (2) ಆಕ್ಟಸ್ ನಾನ್-ಫೆಸಿಟ್ ರಿಯಮ್ ನಿಸಿಮೆನ್ಸ್ ಸಿಟ್ರಿಯಾ
  - (3) ವೊಲಂಟಿ ನಾನ್-ಫಿಟ್ ಇಂಜೂರಿಯಾ 🗸
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

	(1) Section 120 A
	(2) Section 121
	(3) Section 154 $\checkmark$
	(4) Section 124
43.	The complainant died during the proceedings in a complaint case. Can the magistrate allow the legal heirs to continue the prosecution?
	(1) Yes $\checkmark$ (2) No
	<ul><li>(3) Depends</li><li>(4) None of these</li></ul>
	(4) None of these
44.	'A culpable homicide is the genus, and murder its species.' The statement is
	(1) True ✓
	(2) False
	(3) Partly correct
	(4) None of these
45.	Sections 87 to 93 of the Indian Penal Code are based on the
	maxim
	(1) De minimus non-curat lex.
	(2) Actus non-facit reum nisi mens sit rea
	(3) Volunti non-fit injuria $\checkmark$
	(4) None of these
] 2 A)	(i) Holle of these
	44.

46.	ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860 ರ ಕಲಂ ಪ್ರಕಾರ ನಡೆದ ಕ್ರಿಯೆಯು	51.	ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಂದು ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
	ಅಪರಾಧವಾಗಬೇಕಾದರೆ, ಅಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು		ಅವರು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ
	ಅಪರಾಧವು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ನಡೆದಿರತಕ್ಕದ್ದು.		ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ
	(1) 149 (2) 109		ನೀಡಬಹುದು
	<u>(3) 201</u> ✓ (4) 188		(1) 20 <u>(2) 22 </u>
47.	ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು		(3) 24 (4) 26
	ಅಶ್ಲೀಲತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?	52.	ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ
	(1) ವೊಯರ್ ಡೈರ್		ಪ್ರಕಾರ 'ಅಪ್ರಾಪ್ತ' ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವೆಂದರೆ
	(2) ಹಿಕ್ಲಿನ್ 🗸		(1) 16 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣ
	(3) ಮೆಕ್ ನೋಟನ್		ಗೊಳಿಸಿದ್ದಿರಬೇಕು ಆದರೆ 18 ವರ್ಷಗಳ
	(4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ		ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬಾರದು
48.	ಕಲಂ 498 A ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ		(2) 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿ-
	ಪರಿಚಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?		ಸಿದ್ದಿರಬೇಕು ಆದರೆ 18 ವರ್ಷಗಳ
	(1) $1980$ (2) $1983 \checkmark$		ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬಾರದು
	(3) 1986 (4) 1988		(3) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 18 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸನ್ನು
<b>49.</b>	ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಪ್ರಕಾರ		ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬಾರದು
	ಯಾರು ಅಜೀವ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸವನ್ನು		(4) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 16 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸನ್ನು
	ತಗ್ಗಿಸಬಹುದು (ಬದಲಿಸಬಹುದು) ?		ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬಾರದು
	(1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ	53.	ವೈಭವ ಆಡಂಬರ ವಿವಾಹ ಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ
	(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ		ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವು ಇವರಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ
	(3) ಸೂಕ್ಷ ಸರ್ಕಾರ 🗸		· · · -
	(4) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು		(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ
<b>50.</b>	ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ		(2) ವೈಭವ ವಿವಾಹ ಕರ ಅಧಿಕಾರಿ
	್ಷ್ತ್ತ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬಹುದು		(3) ಉಪ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿ
	(1) ಮರಣದಂಡನೆ ಅಥವಾ ಜೀವಾವಧಿ		(4) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಜನರಲ್
	ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ		
	ಅಪರಾಧಗಳು	54.	ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಪ್ರಕಾರ ಕಾನೂನು
	(2) 7 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಿಂತಕಡಿಮೆ		ಬಾಹಿರ ಗುಂಪು ಎಂದರೆ
	ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ		(1) 5 ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರ かいಪ /
	ಅಪರಾಧಗಳು		(2) 10 ಜನರ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರ
	(3) 3 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ		ಗುಂಪು
	ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ವಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ		(3) ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರ ಗುಂಪು
	ಅಪರಾಧಗಳು		(4) ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಗುಂಪು

(4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ 🗸

46.	Inorder to attract on offence under section of the Indian Penal Code, 1860, there must be another offence actually committed.  (1) 149 (2) 109  (3) 201 ✓ (4) 188	51.	In Domestic Violence Act, the magistrate may pass an order directing the respondent to pay compensation to the aggrieved under section  (1) 20 (2) 22  (3) 24 (4) 26
47.	Which of the following tests is related to 'obscenity'?  (1) Voir Dire  (2) Hicklin   (3) Mcnaughten  (4) None of these	52.	The term 'Minor' under the Immoral Trafficking (Prevention) Act, 1956 means  (1) who has completed the age of 16 years but has not completed the age of 18 years.
48.	Section 498 A is introduced in the year		<ul><li>(2) who has completed the age of 12 years but has not completed the age of 18 years.</li><li>(3) who has not completed the</li></ul>
49.	Who can commute the sentence of imprisonment for life under Criminal Procedure Code, 1973?  (1) Central Government  (2) State Government  (3) Appropriate Government  (4) President or Governor	53.	age of 18 years.  (4) who has not completed the age of 16 years.  The power to impose and collect the luxury marriage tax is vested with
50.	<ul> <li>Summary trial can be conducted on</li> <li>(1) Offences punishable with death or life imprisonment.</li> <li>(2) Offences punishable with imprisonment less than 7 years.</li> <li>(3) Offences punishable with imprisonment for a period which may extend upto 3 years.</li> <li>(4) None of these. ✓</li> </ul>	54.	<ul> <li>(3) Sub-registrar</li> <li>(4) Registrar General</li> <li>'Unlawful Assembly' under</li> <li>Indian Penal Code means –</li> <li>(1) Assembly of 5 or more persons</li> <li>(2) Assembly of 10 or more persons</li> <li>(3) Assembly of 2 or more persons</li> </ul>
116		I - A)	(4) A huge gathering

- 55. ಏಕಾಂತ ಬಂಧನ ವಿಧಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
  - (1) ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಸಮಯದವರೆಗೂ ಬೇಕಾದರೂ ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು
  - (2) ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು 14 ದಿನಗಳಿಗೆ ಮೀರಿ ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ
  - (3) ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು 30 ದಿನಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು
  - (4) ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು 14 ದಿನಗಳಿಗೆ ಮೀರಿ ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು
- 56. ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 2006 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಘಟಿಸುತ್ತಿದೆ ಅಥವಾ ಘಟಿಸಬಹುದೆಂಬ ನಂಬಲರ್ಹ ಕಾರಣಗಳಿದ್ದಾಗ ಆತ
  - (1) ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಆ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಹುಡುಕಾಟ ನಡೆಸಬಹುದು
  - (2) ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಹುಡುಕಾಟ ನಡೆಸುವಂತಿಲ್ಲ
  - (3) ವಾರೆಂಟ್ ತಯಾರಿಸಲು ತಡವಾಗುವ ಕಾರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಹುಡುಕಾಟ ನಡೆಸಬಹುದು 🗸
  - (4) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ಪಡೆದು ಮಾತ್ರ ಹುಡುಕಾಟ ನಡೆಸಬಹುದು
- 57. ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಅಶ್ಲೀಲವಾಗಿ ಬಿಂಬಿಸುವ (ನಿಷೇಧ) ಕಾಯ್ದೆ 1986 ಇದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
  - (1) ಪ್ರಕಟಣೆಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಿಂದ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದೆಂದು ಸಮರ್ಥನೀಯವಾದಾಗ
  - (2) ಪ್ರಕಟಣೆಗಳು ಕೃತ್ರಿಮವಲ್ಲದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಕೆಯಾದಾಗ
  - (3) ಪ್ರಾಚೀನ ಸ್ಮಾರಕ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅರ್ಥದೊಳಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಚೀನ ಸ್ಮಾರಕಗಳಿಗೆ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ 🗸

- 58. ವಿಭಾಗ 4 ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 1956 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು ಅಪರಾಧಿ ಆಗುತ್ತಾರೆ ?
  - (1) 18 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ವೇಶೈಯ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ
  - (2) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ವೇಶೈಯ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ
  - (3) 18 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದೂ ವೇಶ್ಯೆಯ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಬದುಕುತ್ತಿದ್ದರೆ 🗸
  - (4) 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ವೇಶ್ಯೆಯ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಬದುಕುತ್ತಿದ್ದರೆ
- 59. ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಅಶ್ಲೀಲವಾಗಿ ಬಿಂಬಿಸುವ (ನಿಷೇಧ) ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇವರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ
  - (1) ಸರಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಾಂಕಿತ ಅಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (2) ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಯಾವುದೇ ಜನಸಾಮಾನ್ಯ
  - (4) ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- 60. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಘಟನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಇವರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ
  - (1) ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (4) ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವವ

- **55.** While imposing solitary confinement
  - (1) Offender can be kept in solitary confinement for any period
  - (2) Offender cannot be kept in solitary confinement exceeding 14 days
  - (3) Offender can be kept in solitary confinement not exceeding 30 days
  - (4) Offender can be kept in solitary confinement exceeding 14 days
- **56.** When the Special Officer has reason to believe that the offence under Immoral Trafficking (Prevention) Act, 2006 has been or being committed, he can
  - (1) Conduct search of the premises without warrant
  - (2) Cannot conduct search without warrant
  - (3) Can conduct search without warrant after recording reasons that warrant cannot be made without delay
  - (4) Can conduct search only with permission of the court
- **57.** Indecent Representation of Women (Prevention) Act, 1986 does not applies to
  - (1) The Publication which proved to be justified as for public good
  - (2) The publication which is kept for bonafide religious purpose
  - (3) Relates to any ancient monument within the meaning of Ancient Monument Act
  - (4) All of these  $\checkmark$

- **58.** Section 4 of Immoral Trafficking (Prevention) Act, 1956 constitutes an offence against
  - (1) Any person over the age of 18 years who lives in earnings of the prostitute
  - (2) Any person who lives in the earnings of the prostitute

  - (4) Any person below the age of 18 years who knowingly lives in the earnings of the prostitute
- **59.** Power of seizure under Indecent representation of Women Act lies with
  - (1) Any Gazetted Officer

    authorized by State

    Government
  - (2) By a Police Officer
  - (3) By any general public
  - (4) By Court
- **60.** The domestic incident report shall be furnished under the Protection Women from Domestic Violence Act, 2005 by
  - (1) Aggrieved person
  - (2) Police officer
  - (3) Protection officer  $\checkmark$
  - (4) Service Provider

- 61. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಎಂದರೆ
  - (1) ಮದುವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಅಥವಾ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ವಸ್ತು ಮತ್ತು ನಗದನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಕೊಡಲು ಮದುವೆಯ ಒಂದು ಪಕ್ಷದವರು ಮತ್ತೊಂದು ಪಕ್ಷದವರೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದು
  - (2) ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಗದು ಮತ್ತು ಚಿನ್ನವನ್ನು ಕೊಡುವುದು
  - (3) ಬೆಲೆಬಾಳುವ ವಸ್ತು ಮತ್ತು ನಗದನ್ನು ವಧುವಿನ ಪೋಷಕರು ವರನಿಗೆ ಕೊಡುವುದು
  - (4) ಮದುವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಫೋಷಕರು, ಸಂಬಂಧಿಕರು ಹಾಗೂ ಮದುವೆಯ ಪಕ್ಷ ಕಾರರು (ಒಂದು ಪಕ್ಷದವರು ಮತ್ತೊಂದು ಪಕ್ಷದವರಿಗೆ) ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಕೊಡುವುದು ಪರಸ್ಪರ ಕೊಡಲು ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- 62. ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :
  - (1) ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು ಅಪರಾಧ 🗸
  - (2) ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಪರಾಧ
  - (3) ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು ಅಪರಾಧವಲ್ಲ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 63. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 2006 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗು ಎಂದರೆ
  - (1) 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) 16 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ 🗸
  - (3) 21 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 64. ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕಲಂ 15 ಮತ್ತು 16 ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ 2006 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವಾಗ ಸೂಕ್ತ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಮುಂದೆ ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
  - (1) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಮುಂದೆ ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವವರೆಗೆ ರಕ್ಷಣಾ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು
  - (2) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಮುಂದೆ ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವವರೆಗೆ ಪೋಲೀಸ್ ಪಾಲನೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು
  - (3) ಹತ್ತಿರದ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೀಟ್ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿ ಸೂಕ್ತ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೀಟ್ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವವರೆಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಪಾಲನೆಗೆ ಆದೇಶ ಪಡೆಯಬಹುದು 🗸
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 65. 'ಇನ್ ಕ್ಯಾಮರಾ' ನಡೆವಳಿಗಳು ಎಂದರೆ
  - (1) ವಿಡಿಯೊ ಕ್ಯಾಮರಾದಲ್ಲಿ ನಡೆವಳಿ ಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು
  - (2) ನಡೆವಳಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಕೀಲರು ಮತ್ತು ಸಂತ್ರಸ್ತರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮುಚ್ಚಿದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನಡೆವಳಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು 🗸
  - (3) ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂತ್ರಸ್ತೆ-ಯೊಬ್ಬಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರ ಸಮಕ್ಷ ಮದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಡೆವಳಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು
  - (4) ನಡೆವಳಿಗಳ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ತೆಗೆಯುವುದು
- **66.** 7 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಕೃತ್ಯ ಎಸಗಿದರೆ
  - (1) ಯಾವುದೂ ಅಪರಾಧವಲ್ಲ 🗸
  - (2) ಕೆಲವು ಕೃತ್ಯಗಳು ಮಾತ್ರ ಅಪರಾಧ ವೆನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
  - (3) ಬಾಲಾಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## **61.** Dowry means

- (1) Any property or valuable security given or agreed to be given either directly or indirectly by one party to the marriage to other party in connection to marriage.
- (2) Cash and gold given at the time of marriage.
- (3) Valuables and cash given by the parents of the bride to the bridegroom.
- (4) Any property or valuable security given or agreed to be given directly or indirectly by one party to marriage to the other party in connection to marriage by the parents of the party to the marriage or any other person to either party.
- **62.** Choose the correct statement :
  - (1) Attempt to commit suicide is an offence  $\checkmark$
  - (2) Committing suicide is an offence
  - (3) Attempt to commit suicide is not an offence
  - (4) None of these
- **63.** 'Child' under Immoral trafficking (prevention) Act, 2006 means
  - (1) Person below the age of 18 years
  - (2) Person below the age of 16 years  $\checkmark$
  - (3) Person below the age of 21 years
  - (4) None of these

- 64. When the Special Officer removing a person under Section 15 and 16 of the Immoral Trafficking Act, 2006 unable to produce him before the appropriate Magistrate within time, then
  - (1) He can keep that person in protection home till making arrangements for producing him before appropriate Magistrate
  - (2) Can keep in police custody till he is able to produce him before the appropriate Magistrate
  - (3) He shall produce that person before the nearest Magistrate and obtain appropriate order for safe custody till making arrangement for producing before appropriate magistrate
  - (4) None of these
- **65.** 'In camera' proceedings means -
  - (1) Recording of proceedings in video camera
  - (2) Recording of proceedings in closed premises in presence of advocates to proceedings and victim /
  - (3) Recording of the proceedings only in the presence of the victim only
  - (4) Taking photographs of the proceedings
- **66.** If any child under the age of 7 years commits any act under the Indian Penal Code, that means to
  - (1) Nothing is an offence
  - (2) Only some act constitutes an offence
  - (3) The child shall be tried by juvenile court
  - (4) None of these

- 67. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ 1961 ಕಲಂ 3 ಮತ್ತು ಕಲಂ 4 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಅಪರಾಧವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ
  - (1) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕೊಡುವುದು ಮಾತ್ರ
  - (2) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಮಾತ್ರ
  - (3) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಡುವುದು
  - (4) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮೂರೂ 🗸
- 68. ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವೇಶ್ಯಾವಾಟಿಕೆ ನಡೆಯುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ
  - (1) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಇದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಅದು ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗುತ್ತದೆ 🗸
  - (2) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗುತ್ತದೆ
  - (3) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಇದ್ದರೆ ಅದು ಶಿಕ್ಪಾರ್ಹವಾಗುತ್ತದೆ
  - (4) ಶಿಕ್ಸಾರ್ಹವಲ್ಲ
- 69. ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶಗಳು ಕೆಳಗಿನವರ ವಿರುದ್ಧ ಜಾರಿಮಾಡಬಹುದು
  - (1) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಂತ್ರಸ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೊತೆ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹವರು
  - (2) ಯಾವುದೇ ವಯಸ್ಕ ಪುರುಷ ಸಂತ್ರಸ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೊತೆ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹವರು 🗸
  - (3) ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು
  - (4) ಗಂಡನ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ
- 70. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 1956 ರಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಸಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಗಳು
  - (1) ಸಂಜ್ಞೀಯ 🗸
  - (2) ಅಸಂಜ್ಞೀಯ
  - (3) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಜ್ಞೀಯ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 71. ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ ಕೊಡಬಹುದು
  - (1) ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾತ್ರ
  - (2) ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುವವರು
  - (3) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಗಳು
  - (4) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲರಿಗೂ 🗸
- 72. ಅಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೆ
  - (1) ಪೋಲೀಸರು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು
  - (2) ಪೋಲೀಸರು ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು
  - (3) ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ವಾರೆಂಟ್ ಇದ್ದರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು 🗸
  - (4) ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ತಮಗೆ ಸರಿಕಂಡ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಹುದು
- 73. ಪೋಲೀಸರು ಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತ ವರ್ತಮಾನ ಪಡೆದಾಗ
  - (1) ಅದನ್ನು ಬರವಣಿಗೆಗೆ ಇಳಿಸಿ ಎಫ್ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿ ತನಿಖೆ ಮುಂದುವರೆಸಬಹುದು 🗸
  - (2) ಮಾಹಿತಿಯ ಸತ್ಯಾಸತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನಂತರ ದೂರನ್ನು ಬರವಣಿಗೆಗೆ ಇಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಎಫ್ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು
  - (3) ತಕ್ಷಣ ತನಿಖಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬೀಕು
  - (4) ಆತನಿಗೆ ಸರಿತೋಚಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯಬಹುದು

- **67.** Section 3 and 4 of the Dowry Prohibition Act, 1961 constitutes offence when
  - (1) Giving dowry only
  - (2) Taking dowry only
  - (3) Demanding dowry only
  - (4) All the three  $\checkmark$
- **68.** When a person tendered another person in the premises where prostitution is carried out -
  - (1) It is punishable whether it is with or without the consent of that person
  - (2) Punishable only when it is without the consent of that person
  - (3) Punishable when it is with the consent of that person
  - (4) Not punishable
- **69.** The order under Protection of women from Domestic Violence Act, 2005 is enforceable against
  - (1) Any person who is in domestic relationship with the aggrieved person
  - (2) Any adult male person who is in domestic relationship with aggrieved person  $\checkmark$
  - (3) All the members of the family
  - (4) Against husband only
- **70.** Any offence punishable under Immoral Trafficking Act, 1956 are
  - (1) Cognizable  $\checkmark$
  - (2) Non-Cognizable
  - (3) Cognizable with permission of the court
  - (4) None of these

- **71.** Complaint under Domestic Violence Act can be given to
  - (1) Police Officers only
  - (2) Protection Officer or Service Providers
  - (3) Magistrates
  - (4) All of these  $\checkmark$
- **72.** Non-cognizable offence means
  - (1) Police can arrest a person
  - (2) Police can arrest a person without warrant
  - (3) Police Officer can arrest a person with warrant  $\checkmark$
  - (4) Police Officer can do whatever he deems fit
- **73.** When the Police Officer receives credible information regarding cognizable offence, then
  - (1) He shall reduce it into writing, register FIR and proceed to investigate.
  - (2) He shall verify the correctness of truth of the information and then reduce it into writing and register FIR.
  - (3) Shall start investigation immediately.
  - (4) He can proceed with the matter as he deems fit.

- 74. ಕರ್ನಾಟಕ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯಿದೆ 1961 ರಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೀಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು
  - (1) ಸಂತ್ರಸ್ತೆ ಅಥವಾ ಆಕೆಯ ಸಂಬಂಧಿಕರು ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ
  - (2) ಪೋಲೀಸ್ ವರದಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ
  - (3) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ದೂರಿನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ 🗸
- 75. ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವಿಚಾರಣೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ಹಾಗೂ ತನ್ನನ್ನು ತಾನು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾರ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
  - (1) ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದು
  - (2) ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಿ ಆತ ಸ್ವಸ್ಥನಾದ ನಂತರ ವಿಚಾರಣೆ ಮುಂದುವರಿಸಬಹುದು 🗸
  - (3) ಆತನಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಾಯ ನೀಡಿ ಪ್ರಕರಣ ಮುಂದೂಡಿಸಬಹುದು
  - (4) ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಆತನನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬೇಕು
- 76. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ರವರು ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಧಾನಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು
  - (1) ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ ಆದ ನಂತರ
  - (2) ವಿಚಾರಣೆಯ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ 🗸
  - (3) ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ
  - (4) ಪಕ್ಷಗಳ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮಾತ್ರ

- 77. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆಯು ಅಪರಾಧಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ಕೆಳಗಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ
  - (1) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (2) ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
  - (4) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
- 78. ಒಂದು ಅಪರಾಧವು ಕಾರಾಗೃಹವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾದಾಗ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಮೀರದಿದ್ದಾಗ
  - (1) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದರೂ ಆ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೀಯತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು
  - (2) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಸಂಜ್ಞೀಯತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ
  - (3) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೀಯತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು
  - (4) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೀಯತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ✓
- 79. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಲಂ 3 ಮತ್ತು 4 ರಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನವರ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ.
  - (1) ಪೋಲೀಸರು ಆರೋಪವನ್ನು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸಬೀಕು
  - (2) ಅಭಿಯೋಜನೆಯವರು ಅನುಮಾನಾತೀತವಾಗಿ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು
  - (3) ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ನಿರಪರಾಧವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು 🗸
  - (4) ದೂರುದಾರನು ಅನುಮಾನಾತೀತವಾಗಿ ಆರೋಪಿಯ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು

- **74.** Court can take cognizance of offence under Dowry Prohibition Act, 1961
  - (1) Upon the complaint given by the aggrieved party or relatives of the aggrieved party
  - (2) Upon the police report
  - (3) Complaint by any recognized welfare Institution
  - (4) All of these  $\checkmark$
- 75. If at the trial of a person when it appears to the court that such person is of unsound mind and incapable of making his defence, then the court shall
  - (1) Stop the proceedings
  - (2) Record a finding and shall postpone further proceedings and resume trial after he ceases to be unsound mind \( \sqrt{} \)
  - (3) Proceed with the trial by providing medical aid
  - (4) Shall acquit the accused by recording the reasons
- **76.** The Magistrate can refer the matter for counselling under Domestic Violence Act, 2005
  - (1) After final order is passed
  - (2) At any stage of the proceedings  $\checkmark$
  - (3) Immediately after registering the complaint
  - (4) Only at the request of the parties

- **77.** Offence under Dowry Prohibition Act, is triable by
  - (1) Judicial Magistrate First Class \( \sqrt{} \)
  - (2) Chief Judicial Magistrate
  - (3) Sessions Court
  - (4) Judicial Magistrate Second Class
- **78.** If the offence is punishable with imprisonment for a term not exceeding one year
  - (1) Court can take cognizance of such offence at any time
  - (2) Court cannot take cognizance of such offence before one year from the date of commission of offence
  - (3) Court can take cognizance of such offence after one year of offence
  - of such offence after one year of commission of offence
- **79.** The burden of proof of an offence under Section 3 and 4 of the Dowry Prohibition Act depends
  - (1) On the Police to establish the guilt
  - (2) On the prosecution to prove the offence beyond on reasonable doubt
  - (3) The Accused shall prove that he has not committed offence
  - (4) The Complainant shall prove the guilt of the accused beyond all reasonable doubt

- 80. ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರಡಿ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ
  - (1) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕ್ಕೊಳಗಾದ ಯಾವುದೇ ಮಹಿಳೆ 🗸
  - (3) ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕ್ಕೊಳಗಾದ ಹೆಂಡತಿ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ
- 81. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು ಎಂದರೆ
  - (1) ಮದುವೆಯಾದ ಸಮಯದಿಂದ 7 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಾವು
  - (2) ಮದುವೆಯಾದ ಸಮಯದಿಂದ 3 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಾವು
  - (3) ಮದುವೆಯಾದ ಸಮಯದಿಂದ 1 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಾವು
  - (4) ಮದುವೆಯಾದ ಸಮಯದಿಂದ 10 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಾವು
- 82. ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ಕಲಂ 125 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದದ್ದು
  - (1) ಆತನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಗ, ಮಗಳು, ಹೆತ್ತವರು
  - (2) ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಾತ್ರ
  - (3) ಆತನ ಹೆಂಡತಿ, ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ಮಗ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು, ಹೆತ್ತವರು 🗸
  - (4) ಆತನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿಕರು

- 83. ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ ಆತನಿಗೆ ತನಗೆ ನೀಡಲು ಅಧಿಕಾರವಿರುವ ಶಿಕ್ಷೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಆರೋಪಿ ಅರ್ಹ ಎಂದು ಅನಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
  - (1) ತಾನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬೇಕು
  - (2) ಅಪರಾಧದ ತೀವ್ರತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅದೇ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ
  - (3) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕು
  - (4) ಈ ಬಾಬ್ತು ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ದಾಖಲಿಸಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಮೇಲಿನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕು. 🗸
- 84. ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹವು
  - (1) ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಗುವಿನ ಮೇರೆಗೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. 🗸
  - (2) ಸಂಪೂರ್ಣ ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ
  - (3) ಹೆತ್ತವರ ಇಚ್ಛೆಯ ಮೇರೆಗೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- **85.** ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ 2006 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧಗಳು
  - (1) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನೀಯ
  - (2) ಅಸಂಜ್ಞೀಯ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನೀಯ
  - (3) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನೀಯ-ವಲ್ಲದ 🗸
  - (4) ಅಸಂಜ್ಞೀಯ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನೀಯ-ವಲ್ಲದ
- **86.** ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹದ ರದ್ಧತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಕೆಳಗಿನವರು ನೀಡಬಹುದು
  - (1) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ 🗸
  - (2) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (4) ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮಾತ್ರ

- 80. 'Aggrieved person' under Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 means
  - (1) Any person
  - (2) Any women who is or has been in domestic relationship subject to violence  $\checkmark$
  - (3) Wife who is or has been in a domestic relationship subject to violence
  - (4) All of these
- **81.** Presumption of dowry death means
  - (1) Death of a wife within the period of 7 years from the date of marriage
  - (2) Death of a wife within the period of 3 years from the date of marriage
  - (3) Death of a wife within the period of 1 year from the date of marriage
  - (4) Death of a wife within the period of 10 years from the date of marriage
- **82.** Under Section 125 of Cr.P.C., a person is bound to maintain
  - (1) His wife, son, daughter and parents
  - (2) His wife only
  - (3) His wife, minor son, unmarried daughter and parents  $\checkmark$
  - (4) All his relatives

- 83. When the Magistrate hold the accused guilty, he is of the opinion that the accused ought to receive punishment more severe than which the said Magistrate is empowered to inflict, then he
  - (1) shall commit the case
  - (2) himself has power to impose higher punishment depending on the gravity of the offence
  - (3) transfer the case to District Court
  - (4) he may record the opinion and forward the accused to Chief Judicial Magistrate to whom he is subordinate  $\checkmark$
- **84.** Child Marriage is
  - (1) Voidable at the option of contracting party being child
  - (2) Void ab initio
  - (3) Voidable at the option of parents
  - (4) None of these
- **85.** All the offences under Prohibition of Child Marriage Act 2006 are
  - (1) Cognizable and bailable
  - (2) Non-cognizable and bailable
  - (3) Cognizable and non-bailable ✓
  - (4) Non-cognizabe and nonbailable
- **86.** Decree for Nullity of Child Marriage can be passed by
  - (1) District Court  $\checkmark$
  - (2) Judicial Magistrate First Class
  - (3) Chief Judicial Magistrate
  - (4) Only Family Court

- 87. ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹವಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂತ್ರಸ್ತೆಗೆ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೆಳಗಿನವರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನೀಡಬಹುದು
  - (1) ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪುರುಷನ ಹೆತ್ತವರು
  - (2) ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮಹಿಳೆಯ ಹೆತ್ತವರು
  - (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ
  - (4) ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪುರುಷ 🗸
- 88. ಕಳುವು ಮಾಲನ್ನು ಸ್ಪೀಕರಿಸುವುದು
  - (1) ಅಪರಾಧವಲ್ಲ
  - (2) ಅಪರಾಧ
  - (3) ಕಳುವು ಮಾಲು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದೂ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ಅಪರಾಧ 🗸
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 89. ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ ಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗು ಎಂಬ ಅರ್ಥವು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ
  - (1) 18 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) 21 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಪುರುಷ ಹಾಗೂ 18 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಮಹಿಳೆ ✓
  - (3) 16 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (4) 18 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಪುರುಷ ಹಾಗೂ 16 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ಮಹಿಳೆ
- 90. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನವರಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾದಲ್ಲಿ ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶ ನೀಡಬಹುದು
  - (1) ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
  - (2) ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹದ ತಡೆ ಅಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಮಾಹಿತಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ 🗸

- 91. ಅವರೋಹಣ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಶ್ರೇಣಿಯ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ.
  - (1) (i) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (ii) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (iii) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (iv) ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
  - (2) (i) ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
    - (ii) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (iii) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (iv) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (3) (i) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (ii) ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
    - (iii) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
    - (iv) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 92. ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ಕಲಂ 107 ರಿಂದ 110 ರಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನವರು ಮಾತ್ರ ಬಳಸಬಹುದು
  - (1) ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
  - (2) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 🗸
  - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- **87.** In case of child marriage, maintenance can be awarded to the victim against
  - (1) parents of the male contracting party
  - (2) parents of female contracting party
  - (3) The State Government
  - (4) male contacting party  $\checkmark$
- 88. Receiving stolen property is
  - (1) not an offence
  - (2) an offence
  - (3) an offence only when it is

    dishonestly received knowing
    fully well that it is a stolen
    property
  - (4) none of these
- **89.** 'Child' under prohibition of Child Marriage Act means
  - (1) all the person below 18 years
  - (2) male not completed 21 years and female not completed 18 years
  - (3) all the person below 16 years
  - (4) male completed 18 years and female not completed 16 years
- **90.** An injunction order prohibiting child marriage can be issued by the court when the complaint received through
  - (1) any person who has personal knowledge about the child marriage
  - (2) by the Child Marriage Prohibiting Officer
  - (3) by an non-governmental organization having information
  - (4) all of these

- **91.** Find the correct order of ranks in descending order
  - (1) (i) Judicial Magistrate First Class
    - (ii) Executive Magistrate
    - (iii) Judicial Magistrate Second Class
    - (iv) Sessions Judge
  - (2) (i) Sessions Judge
    - (ii) Judicial Magistrate First Class
    - (iii) Judicial Magistrate
      Second Class
    - (iv) Executive Magistrate ✓
  - (3) (i) Executive Magistrate
    - (ii) Sessions Judge
    - (iii) Judicial Magistrate First Class
    - (iv) Judicial Magistrate Second Class
  - (4) None of these
- **92.** Provisions of Section 107 to 110 of Cr.P.C., is exercisable only by
  - (1) Sessions Judge
  - (2) Judicial Magistrate First Class
  - (3) Executive Magistrate ✓
  - (4) All of the above

- 93. ಸಿ ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ಕಲಂ 125 ರಡಿ ಜೀವನಾಂಶದ ಆದೇಶವನ್ನು ಕೆಳಗಿನವರು ನೀಡಬಹುದು
  - (1) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (2) ಉಪ ವಿಭಾಗದ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
  - (3) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
  - 🗸 (4) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ
- 94. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಪಡೆಯಬೇಕಾದರೆ ಆತ ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾಗಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧವು
  - (1) ಜಾಮೀನೀಯ ಅಪರಾಧವಾಗಿರಬೇಕು
  - (2) ಜಾಮೀನೀಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧವಾಗಿರಬೇಕು ✓
  - (3) ಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧವಾಗಿರಬೇಕು
  - (4) ಅಸಂಜ್ಞೀಯ ಅಪರಾಧವಾಗಿರಬೇಕು
- 95. ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದ ತಕ್ಷಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ತಕ್ಷಣ ತೀರ್ಪಿನ ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲೇಬೇಕಾಗಿಸುತ್ತದೆ
  - (1) ಆರೋಪಿಯು ಅಪರಾಧಿಯಾದಾಗ
  - (2) ಆರೋಪಿಯು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿದ್ದಾಗ
  - (3) ಆರೋಪಿಯು ಬಡವನಾಗಿದ್ದರೆ
  - (4) ಆರೋಪಿಯು ಬಿಡುಗಡೆಯಾದಾಗ
- 96. ಮೊದಲನೆಯ ಸಂಗಾತಿ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೆಯ ಮದುವೆಯು ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತವಾಗುತ್ತದೆ
  - (1) ಜೀವಂತ ಸಂಗಾತಿ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತರಾಗಿದ್ದಾಗ
  - (2) ಜೀವಂತ ಸಂಗಾತಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದಾಗ
  - (3) ಜೀವಂತ ಸಂಗಾತಿಯ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2ನೇ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ 🗸
  - (4) ಜೀವಂತ ಸಂಗಾತಿಯು ಬೀರೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ

- 97. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಮಾಲನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು
  - (1) ಸಿಆರ್ಪಿಸಿ ಯ ಕಲಂ 458
  - (2) ಸಿಆರ್ಪಿಸಿ ಯ ಕಲಂ 459
  - (3) ಸಿಆರ್ಪಿಸಿ ಯ ಕಲಂ 457 🗸
  - (4) ಸಿಆರ್ಪಿಸಿ ಯ ಕಲಂ 456
- 98. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಹಿಳೆಯಿಂದ ವರದಕ್ಷಿಣೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಕಾಲಾವಧಿಯೊಳಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲೇ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ
  - (1) ಮಹಿಳೆ ಪ್ರಾಪ್ತಳಾದ ನಂತರದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ 🗸
  - (2) ಮಹಿಳೆ ಪ್ರಾಪ್ತಳಾದ ನಂತರದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
  - (3) ಮಹಿಳೆ ಪ್ರಾಪ್ತಳಾದ ನಂತರದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
  - (4) ಮಹಿಳೆ ಪ್ರಾಪ್ತಳಾದ ನಂತರದ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
- 99. ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆತನನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು
  - (1) ಬಂಧಿಸಿದ 24 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ 🗸
  - (2) ಬಂಧಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ
  - (3) ಬಂಧಿಸಿದ 7 ದಿನದ ಒಳಗೆ
  - (4) ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಯಾವಾಗ ಬೇಕಾದರೂ
- 100. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಾಯದವರೆಗೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ
  - (1) 62 ವರ್ಷಗಳು (2) 60 ವರ್ಷಗಳು
  - $\sqrt{(3)}$  65 ವರ್ಷಗಳು (4) 68 ವರ್ಷಗಳು

- **93.** An order under Section 125 Cr.P.C., for maintenance can be made by
  - (1) Executive Magistrate
  - (2) Sub-division Magistrate
  - (3) District Magistrate
  - (4) Judicial Magistrate First Class
- **94.** Any person apprehending arrest by the Police for the following offence can apply for anticipatory bail when the offence is
  - (1) bailable offence
  - (2) non-bailable offence  $\checkmark$
  - (3) cognizable offence
  - (4) non-cognizable offence
- 95. The court is bound to issue free copy of the judgement to the accused immediately after pronouncement of judgement when
  - (1) accused is convicted ✓
  - (2) accused is a women
  - (3) accused is a poor person
  - (4) accused is acquitted
- **96.** Whether second marriage is permissible when the first spouse is alive
  - (1) is permissible when the living spouse is not well
  - (2) is permissible when the living spouse has given consent
  - (3) not at all permissible during the life time of spouse  $\checkmark$
  - (4) is permissible when the spouse living separately

- 97. Under what provision a person may seek for release of seized property under Criminal Procedure Code
  - (1) Section 458 of Cr.P.C.
  - (2) Section 459 of Cr.P.C.
  - (3) Section 457 of Cr.P.C.
  - (4) Section 456 of Cr.P.C.
- **98.** The person who receives dowry from a minor women shall transfer it to such women within the following time limit
  - (1) within one year from the date of said women attains the age of majority. ✓
  - (2) within three months from the date of women attaining age of majority.
  - (3) within one month from the date of women attaining age of majority.
  - (4) within three years from the date of women attaining age of majority.
- **99.** A person who is arrested for any offence shall be produced before the Magistrate
  - (1) Within 24 hours of arrest  $\checkmark$
  - (2) immediately after arrest
  - (3) Within 07 days of arrest
  - (4) At any time depending on convenience of Investigating Officer
- **100.** The Judge of the Supreme Court can hold office until he attains the age of
  - (1) 62 years (2) 60 years
  - (3) 65 years  $\checkmark$  (4) 68 years

# ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ SPACE FOR ROUGH WORK

116-A

# ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ SPACE FOR ROUGH WORK

\_\_\_\_\_\_ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

A

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: 116

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ (ಪತ್ರಿಕೆ-II)

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ ៖ 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

### ಸೂಚನೆಗಳು

- 1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C ಅಥವಾ D, ಅನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
- 3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- 4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- 5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (OMR Sheet) ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
- 6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 0.25 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- 7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 8. ಪರೀಕ್ಷ್ರೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷ್ಮಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷ್ಮಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷ್ತಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.